

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්ව විද්‍යාලය
 සමාජ අධ්‍යයන අංශය
 තරුණ කටයුතු සංවර්ධනය පිළිබඳ ඩිප්ලෝමා පාඨමාලාව (2017/2018) - 4 වන මට්ටම
 අවසාන පරීක්ෂණය - පළමු වර්ෂ අර්ධය
 DSD4502 / SSD2202 - ව්‍යාපෘති සැලසුම්කරණය, අධීක්ෂණය හා ඇගයීම



කාලය : පැය 02 යි

දිනය: 2017 නොවැම්බර් 05

වේලාව: ප.ව 1.30 - ප.ව 3.30

උපදෙස්:

"අ" කොටස ප්‍රශ්න අංක 01 සහ "ආ" කොටසින් ඕනෑම ප්‍රශ්න තුනකට (03) පිළිතුරු සපයන්න.

"අ" කොටස

1. ඔබට හුරුපුරුදු ව්‍යාපෘති ආශ්‍රයෙන් පහත සඳහන් ඒවා උදාහරණ සහිතව විස්තර කරන්න.
 - (අ) ව්‍යාපෘතියක මූලික ලක්ෂණ සහ ව්‍යාපෘතියක් ගොඩනැගීමේ පියවර (ලකුණු 08)
 - (ආ) හොඳ ප්‍රශ්නාවලියක් නිර්මාණය කිරීමේ වැදගත්කම (ලකුණු 08)
 - (ඇ) "සහභාගීත්ව ග්‍රාමීය ඇගයුම" ට අදාළ මූලික ලක්ෂණ (ලකුණු 08)
 - (ඈ) ව්‍යාපෘතියක අරමුණු (ලකුණු 08)
 - (ඉ) වගකිවයුතුබවෙහි වැදගත්කම (ලකුණු 08)

(මුළු ලකුණු 40)

"ආ" කොටස

2. ගැටළු වෘක්ෂය ප්‍රවේශයේ මූලික අදහස් විස්තර කරමින්, නාගරික ප්‍රදේශයක රැකියා විරහිත කාන්තාවන් සම්බන්ධ ගැටලු හයක් (06) සිතියම්ගත කරන්න. (ලකුණු 20)
3. "නාර්කික රාමු විශ්ලේෂණයක් (Logical Framework Analysis (LFA)) යනු සංවර්ධන ව්‍යාපෘතියක ඵලදායී සැලසුම්කරණය සහ ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා වන කළමනාකරණ උපකරණයකි. එය රාමුවක් මගින් ව්‍යාපෘතියක් පිළිබඳව පැහැදිලි, සංක්ෂිප්ත, සහ ක්‍රමික තොරතුරු සපයයි." සුදුසු උදාහරණ සැපයීම මගින් ඉහත ප්‍රකාශනය පහදා දෙන්න. (ලකුණු 20)
4. "ව්‍යාපෘති චක්‍රය කළමනාකරණය (Project cycle management (PCM)) ව්‍යාපෘතියක් එහි අවධි තුළ ඵලදායී ලෙස සහ කාර්යක්ෂමව සැලසුම්කරණයේ, සංවිධානය කිරීමේ, සම්බන්ධීකරණයේ සහ පාලනයේ ක්‍රියාවලිය වේ." සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 20)
5. ව්‍යාපෘතියක විධායක සාරාංශය, ව්‍යාපෘති අරමුණු සහ කාල සැලසුම අර්ථයෙහි කාර්යභාරය උදාහරණ භාවිතා කරමින් විස්තර කරන්න. (ලකුණු 20)
6. පහත සඳහන් දෑ ගැන කෙටි සටහන් ලියන්න.
 - (අ) ව්‍යාපෘති මානව ශක්ති තෝරාගැනීම
 - (ආ) ව්‍යාපෘතියක දිගුකාලීන ප්‍රතිඵල
 - (ඇ) අයවැය
 - (ඈ) අවස්ථා විශ්ලේෂණය සහ පාර්ශ්වකරුවන් විශ්ලේෂණය (ලකුණු 5x4=20)

*****සියළුම හිමිකම් ඇවිරිණි.*****

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
 DEPARTMENT OF SOCIAL STUDIES
 DIPLOMA IN YOUTH DEVELOPMENT (2017/2018) – LEVEL 4
 FINAL EXAMINATION – FIRST SEMESTER
 DSD4502 / SSD2202 – PROJECT PLANNING, MONITORING AND
 EVALUATION



DURATION: TWO (02) HOURS

Date: 05th November 2017

Time: 1.30 p.m. – 3.30 p.m.

Instructions:

Answer question number one (1) in Part A and any three (3) questions from Part B

PART A

1. Explain the following with examples from projects you are familiar with.
 - a) Basic features of a project and the steps in developing a project (08 Marks)
 - b) Importance of designing a good questionnaire (08 Marks)
 - c) Key features of a “Participatory Rural Appraisal” (08 Marks)
 - d) Objectives of a Project (08 Marks)
 - e) Importance of accountability (08 Marks)

(Total 40 Marks)

PART B

2. Explain the basics of the Problem Tree Approach and map six (6) problems encountered by the unemployed women in an urban area. (20 Marks)
3. “An LFA is a management tool for effective planning and implementation of developmental projects. It provides clear, concise and systematic information about a project through a framework.” Explain the above statement in detail by providing suitable examples. (20 Marks)
4. “Project cycle management (PCM) is the process of planning, organizing, coordinating, and controlling of a project effectively and efficiently throughout its phases”. Discuss. (20 Marks)
5. Explain the role of Executive Summary, Project Objectives and the Time Plan in a project using examples. (20 Marks)
6. Write short notes on the following.
 - a) Selection of the Project Title
 - b) Long Term Outcomes of a Project
 - c) Budget
 - d) Situation Analysis and Stakeholder Analysis (20 Marks)

இலங்கைத் திறந்த பல்கலைக்கழகம்
சமூக கற்கைகள் துறை
இளையோர் அபிவிருத்தியில் டிப்ளோமா (2017/2018) – மட்டம் 4
இறுதிப் பரீட்சை – முதலாம் பருவம்
DSD4502 / SSD2202 – செயற்றிட்ட திட்டமிடல் கண்காணித்தல் மற்றும்
மதிப்பீடுதல்



காலம்: இரண்டு (02) மணித்தியாலங்கள்

திகதி: 05 நவம்பர் 2017

நேரம்: 1.30 பி.ப – 3.30 பி.ப

அறிவுறுத்தல்கள்:

பகுதி அ இன் முதலாம் வினாவிற்கும் பகுதி ஆ இலிருந்து ஏதாவது மூன்று (03) வினாக்களுக்கும் விடைதருக.

பகுதி அ

1. உங்களுக்குப் பரிச்சயமான செயற்றிட்டங்களிலிருந்தான உதாரணங்களுடன் பின்வருவனவற்றை விளக்குக.
 - ய) செயற்றிட்டம் ஒன்றின் அடிப்படை பண்புகள் மற்றும் ஒரு செயற்றிட்டத்தை அபிவிருத்திசெய்யும் படிநிலைகள் (08 புள்ளிகள்)
 - டி) ஒரு நல்ல வினாக்கொத்தை தயாரிப்பதன் முக்கியத்துவம் (08 புள்ளிகள்)
 - உ) ஒரு 'பங்கேற்பு கிராமிய செயலாற்றுகை' இன் முக்கிய பண்புகள் (08 புள்ளிகள்)
 - ன) செயற்றிட்டமொன்றின் நோக்கங்கள் (08 புள்ளிகள்)
 - ந) வகை கூறலின் முக்கியத்துவம் (08 புள்ளிகள்)

(மொத்தம் 40 புள்ளிகள்)

பகுதி ஆ

2. பிரச்சனை மரவரிப்பட அணுகுமுறையின் அடிப்படையை விளக்கி நகர்புறத்தில் வேலையற்ற பெண்களால் எதிர்கொள்ளப்படும் ஆறு (06) பிரச்சனைகளை அதில் குறிப்பிடுக. (20 புள்ளிகள்)
3. "ஒரு தர்க்க சட்ட பகுப்பாய்வானது (டுக்யு) வினைத்திறனான திட்டமிடலிற்கும் அபிவிருத்தி செயற்றிட்டங்களின் அமுலாக்கத்திற்கும் ஒரு முகாமைத்துவ கருவியாகும். இது ஒரு கட்டமைவிற்கு ஊடாக செயற்றிட்டம் பற்றிய தெளிவான, சுருக்கமான மற்றும் முறைப்படியான தகவலைத் தருகின்றது." மேற்குறித்த கூற்றினை தகுந்த உதாரணங்களை வழங்கி விரிவாக விளக்குக. (20 புள்ளிகள்)
4. "செயற்றிட்ட வட்ட முகாமைத்துவம்" (ஊஆ) என்பது ஒரு செயற்றிட்டத்தினை அதன் வளர்ச்சிக்கட்டத்தின் ஊடாக வினைத்திறனானதும் விளைதிறன் மிக்கதமாக திட்டமிட்டு, ஒழுங்கமைத்து, ஒத்துழைத்து மற்றும் கட்டுப்படுத்தும் செயன்முறையாகும். பவற்றினை செயன்முறையாகும். விவாதிக்குக. (20 புள்ளிகள்)
5. ஒரு செயற்றிட்டத்தின் நிர்வாக பொழிப்பு, செயற்றிட்ட நோக்கங்கள் மற்றும் நேர திட்டம் என்பவற்றினை உதாரணங்களுடன் விளக்குக. (20 புள்ளிகள்)
6. பின்வருவனவற்றிற்கு சிறு குறிப்பு எழுதுக.
 - ய) செயற்றிட்ட தலைப்பினைத் தெரிவு செய்தல்
 - டி) ஒரு செயற்றிட்டத்தின் நீண்டகால விளைவுகள்
 - உ)பாதீடு
 - ன) நிலைமைப் பகுப்பாய்வு மற்றும் உரித்துடைமையாளர் பகுப்பாய்வு (20 புள்ளிகள்)

*****பதிப்புரிமையுடையது*****